
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM  INTERNO   
 
  

DA 
 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE  
 

GUSMÃO - FUNAG 
 
 
 
 
 
  EXERCÍCIO: 2009 
  MÊS: JULHO 
  NÚMERO: 7 
 

 
 
 

 

 
 



 
Pág. 2 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO  
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 
 
 
 
NÚMERO: 7 
 
EXERCÍCIO: 2009 
 
MÊS: JULHO  
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
a) ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
  
b) ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
 
c) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 
d) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA OPERA          
CIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 
 

 
 
 
 
 



 
Pág. 3 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
a)  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
 
 

a.1) PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 163, DE 16 DE JULHO DE 2009 
 
 
  
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

        
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 47/2009 – ERNANI TEIXEIRA TORRES FILHO, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
        
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 

PORTARIA Nº 164, DE 16 DE JULHO DE 2009 
 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO – FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR,  matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-

42, fiscal, e VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1522259, CPF nº 
701.790.931-34, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato Estimatório nº 5/2009 – LIVRARIA DA TRAVESSA S/A, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 



 
Pág. 4 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 
 
 

PORTARIA Nº 165, DE 16 DE JULHO DE 2009 
 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO – FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
Designar MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA,  matrícula SIAPE nº 0451794, CPF nº 

077.412.433-49, fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR,  matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 
001.700.350-42, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº 49/2009 – EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 5 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
b)  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, OR ÇAMENTO E 
FINANÇAS   

 
 b.1) PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 154, DE 1 DE JULHO DE 2009 
 

 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Declarar que a servidora THAISE ALVES GALVÃO, matrícula SIAPE nº 1538248, ocupante do 

cargo de Arquivista, Classe A, Padrão III, adquiriu em 1 de julho de 2009, estabilidade no respectivo 
cargo, em virtude de ter sido aprovada no Estágio Probatório a que estava sujeita no período de 30 de 
junho de 2006 a 30 de junho de 2009. 

 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 

PORTARIA Nº 155, DE 6 DE JULHO DE 2009 
 
 
  
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

        
Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-

42, fiscal, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-53, 
fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Termo de 
Cooperação Técnica nº 7/2009 –  ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA E MARKETING - 
ESPM, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
       

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 



 
Pág. 6 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 156, DE 6 DE JULHO DE 2009 
 
 
  
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 44/2009 – TEODORO ROBERTO BUSTAMANTE 
PONCE, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 

PORTARIA Nº 157, DE 6 DE JULHO DE 2009 
 
 
  
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

                                            
Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-53, 

fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, 
fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
182/2008 –  ROBERTO MAGNO IGLESIAS, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  
8.666/93. 

 
     
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 



 
Pág. 7 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 
 
 

PORTARIA Nº 159, DE 6 DE JULHO DE 2009 
 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, CPF nº 539.262.261-

53, fiscal, e JOÃO ANTONIO DOS SANTOS ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1499780, CPF nº 
239.193.701-63, fiscal substituto,  para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Termo de Cooperação Técnica nº  08/2009 – UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA 
GROSSA - UEPG, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
        
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 

PORTARIA Nº 160, DE 6 DE JULHO DE 2009 
 
 
  
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 48/2009 – ANTONIO CORREA DE LACERDA, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
        
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 



 
Pág. 8 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 
 
 

PORTARIA Nº 161, DE 7 DE JULHO DE 2009 
 
 
  
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 46/2009 – MARIA DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA 
TAVARES, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
        
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 

PORTARIA Nº 162, DE 8 DE JULHO DE 2009 
 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

                              
Designar JOEL ALVES, matrícula SIAPE nº 1520222, CPF nº 602.236.771-91, fiscal, e 

RENATA COSTA DAS NEVES, matrícula SIAPE nº 1703783, CPF nº 418.693.972-15, fiscal 
substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução da Ata de Registro de 
Preços nº 01/2009 – Pregão Eletrônico nº 01/2009 – INFORTECH TECNOLOGIA INFORMÁTICA 
LTDA-ME, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
        
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 



 
Pág. 9 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 
 
 

PORTARIA Nº 166, DE 21 DE JULHO DE 2009 
 
 

 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, e considerando o disposto no Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 1994, resolve: 

 
Art. 1º -  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Ética da 

FUNAG: 
 

a-) Membros titulares: 
 

     Everaldo Brandão Rocha   
     Joel Alves 
     Helena Maria de Assis Torres 

             
b-) Membros suplentes: 

 
     Marcelo Geraldo de Souza 
     Eliane Miranda Paiva  
     Margareth Cristina de Lima Cunha 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 218, de 13 de novembro de 2008, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de novembro de 2008. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 10 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 
 
 

PORTARIA Nº 167, DE 21 DE JULHO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar MARCELO GERALDO DE SOUZA,  matrícula SIAPE nº 0438887, CPF nº 

261.912.611-87, fiscal, e ELIANE MIRANDA PAIVA,  matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 
658.968-311-53, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº 50/2009 – RICARDO CRAVO ALBIN, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei 
nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 

PORTARIA Nº 168, DE 22 DE JULHO DE 2009 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, e tendo em vista o disposto nas Portarias nº 79, de 6 de outubro de 2006 e nº 158, de 6 de 
julho de 2009, resolve: 

 
Art. 1º Designar ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, CPF nº 

539.262.261-53, gestor, e HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, 
CPF nº 328.476.101-20, gestor substituto, para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Termo de Cooperação Técnica nº  09/2009 – DEPARTAMENTO CONSULAR E DE 
BRASILEIROS NO EXTERIOR, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93, por esta 
Fundação. 

 
Parágrafo único. Homologar a indicação por parte do MRE dos Secretários ALOYSIO MARES 

DIAS GOMIDE FILHO, matrícula SIAPE nº 1181016, como gestor, e RONALDO FERNANDES 
PERES RODEGHER, matrícula SIAPE nº 1577089, como gestor substituto, para o referido Termo, 
com base no Ofício nº 17 DCB/DBR/DAC/FUNAG/AEFI QIPC, de 17 de julho de 2009. 

        
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 11 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 
 
 

PORTARIA Nº 169, DE 24 DE JULHO DE 2009 
 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ELIANE MIRANDA PAIVA,  matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968-311-53, 

gestor, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR,  matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
183/2008 – LUIZ ALBERTO FIGUEIREDO MACHADO, durante sua vigência, conforme art. 67 da 
Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 

PORTARIA Nº 170, DE 24 DE JULHO DE 2009 
 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ELIANE MIRANDA PAIVA,  matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968-311-53, 

gestor, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR,  matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, 
gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
184/2008 – ALEXANDRE GUIDO LOPES PAROLA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei 
nº  8.666/93. 

 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 



 
Pág. 12 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 
 
 

PORTARIA Nº 171, DE 24 DE JULHO DE 2009 
 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 51/2009 – LUIZ CARLOS THADEU DELORME PRADO, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 

PORTARIA Nº 172, DE 24 DE JULHO DE 2009 
 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 52/2009 – LUIZ CARLOS THADEU DELORME PRADO, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 



 
Pág. 13 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 
 
 

PORTARIA Nº 173, DE 27 DE JULHO DE 2009 
 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-

42, gestor, e VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1522259, CPF nº 
701.790.931-34, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato Estimatório nº 6/2009 – ATLANTIS LIVROS LTDA,  durante sua vigência, conforme 
art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 

PORTARIA Nº 174, DE 28 DE JULHO DE 2009 
           

               
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, e considerando o disposto no Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 

   
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Progressão Funcional, 

com a finalidade de zelar pela observância dos critérios de avaliação de desempenho estabelecidos no 
Decreto supracitado. 

 
Joel Alves – Presidente 
Haliton Cavalcante Dias – Membro 
Margareth Cristina de Lima Cunha – Membro 
 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 



 
Pág. 14 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 
 
 

PORTARIA Nº 175, DE 29 DE JULHO DE 2009 
 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 53/2009 – FRANCISCO EDUARDO PIRES DE SOUZA, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 

PORTARIA Nº 176, DE 29 DE JULHO DE 2009 
 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, gestor, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 54/2009 – ADALBERTO LUIS VAL, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 



 
Pág. 15 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA  Nº 177,  DE  31  DE  JULHO  DE  2009 
         
 
         
A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 

 
 Conceder Progressão Funcional nos termos do Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, 

alterado pelo Decreto nº 89.310, de 19 de janeiro de 1984, e pela Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 
2006, aos servidores abaixo relacionados integrantes do Quadro de Pessoal desta Fundação, com 
efeitos financeiros a contar de 1º de setembro de 2009, conforme Processo FUNAG 
09100.000350/2009-69, de 28 de julho de 2009.  

 
 

SERVIDOR MATR. 
SIAPE 

CARGO NÍVEL D  E P  A  R  A Processo 
do Ano de CLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO 

01. Annita Valleria Calmon Mendes 1558388 Administrador NS A II A III 2009 
02. Ariel Marcos de Souza Chaves 1117340 Administrador NS C VI ESPECIAL I 2009 
03. Eliane Miranda Paiva 1096810 Agente Adm. NI ESPECIAL I ESPECIAL II 2009 
04. Elísia de Oliveira Magalhães  2547486 Técnico Contab. NI A II A III 2009 
05. Erika dos Santos Coutinho do    
Nascimento 

1459408 Administrador NS A III A IV 2009 

06. Everaldo Brandão Rocha 0161343 Contador NS C VI ESPECIAL I 2009 
07. Frederico Antonio Ferreira 1530141 Arquivista NS A III A IV 2009 
08. Gabriel Oliveira Marçal Ferreira 1557631 Pesquisador NS A II A III 2009 
09. Haliton Cavalcante dias 1568082 Técnico Contab. NI A II A III 2009 
10. Isnaldo Pereira Martins de Souza 1097464 Técnico Contab. NI C V C VI 2009 
11. Joel Alves 1520222 Agente Adm. NI A III A IV 2009 
12. Kátia Rejane Trindade Farias 1098809 Administrador NS C VI ESPECIAL I 2009 
13. Margareth Cristina de Lima Cunha 1097178 Administrador NS C VI ESPECIAL I 2009 
14. Maria da Glória Nazareth 1097130 Administrador NS C VI ESPECIAL I 2009 
15. Marlene Margarida de Sousa Fialho 1097289 Telefonista NI C III C IV 2009 
16. Reinaldo José Silva Lobo 1097159 Administrador NS C VI ESPECIAL I 2009 
17. Victor Davi Pereira Gonçalves 1522259 Analista de Sist. NS A III A IV 2009 
18. Wesmar José Lopes 1101445 Agente Adm. NI ESPECIAL I ESPECIAL II 2009 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
Pág. 16 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
b.2 ) AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS  

 
 

Beneficiário 
Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão Valor das Diárias 

Carlos Henrique 
Cardim  
(S) 

20/07/ a 
01/08/2009 

Rio de 
Janeiro 

Participar do Seminário “Os Estados Unidos no mundo atual”, no 
dia 21/7; do Seminário sobre "Integração na América do Sul”, no 
dia 23/7; do Seminário “Processo de Paz no Oriente Médio”, nos 
dias 27 e 28/7; e da reunião preparatória para a II Conferência 
"Comunidades Brasileiras no Exterior", nos dias 30 e 31/7.  
 

12,5 diárias e 
desconto de 10 
auxílios alimentação 
= R$ 1.836,98  

João Antônio dos 
Santos Araújo  
(S) 

20/07 a 
01/08/2009 

Rio de 
Janeiro 

Acompanhar a organização logística dos seguintes eventos: 
Seminário sobre Integração da América do Sul dia 23/07, 
Seminário Internacional sobre Paz no Oriente Médio dias 27 e 
28/07, e nos dias 30 e 31 na Reunião Preparatória à II Conferência 
Comunidades Brasileiras no Exterior.  
 

 12,5 diárias e 
desconto de 10 
auxílios alimentação 
= R$ 1.499,91 

Mônica Catanho Lopes 
dos Santos 
(S) 

28/07 a 
01/08/2009 

Rio de 
Janeiro 

Apoiar a organização da Reunião Preparatória à II Conferência 
Comunidades Brasileiras no Exterior  
 

4,5 diárias e 
desconto de 04 
auxílios alimentação 
= R$ 567,74 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza  
(S) 

20/07 a 
01/08/2009 

Rio de 
Janeiro 

Presidir e Coordenar o Seminário sobre Integração da América do 
Sul que ocorrerá no dia 23, o Seminário sobre Paz no Oriente 
Médio que ocorrerá nos dias 27 e 28,e a Reunião Preparatória à II 
Conferência Comunidades Brasileiras no Exterior, que ocorrerá 
nos dias 30 e 31 de julho.  
 

12,5 diárias e 
desconto de 10 
auxílios alimentação 
= R$ 2.150,75 

 Elma Tavares 
Trigueiro  
(S) 

20/07 a 
01/08/2009 

Rio de 
Janeiro 

Acompanhar a organização logística dos seguintes eventos: 
Seminário sobre Integração da América do Sul dia 23/07, 
Seminário Internacional sobre Paz no Oriente Médio dias 27 e 
28/07, e nos dias 30 e 31 na Reunião Preparatória à II Conferência 
Comunidades Brasileiras no Exterior.  
 

12,5 diárias e 
desconto de 10 
auxílios alimentação 
=    R$ 1.836,98. 

Helena Maria de Assis 
Torres  
(S) 

20/07 a 
01/08/2009 

Rio de 
Janeiro 
 

 Acompanhar a organização logística dos seguintes eventos: 
Seminário sobre Integração da América do Sul dia 23/07, 
Seminário Internacional sobre Paz no Oriente Médio dias 27 e 
28/07, e nos dias 30 e 31 na Reunião Preparatória à II Conferência 
Comunidades Brasileiras no Exterior.  
 

 
12,5 diárias e 
desconto de 10 
auxílios alimentação 
= R$ 1.793,74 

Valéria Figueiredo 
Ramos  
(C) 

20/07 a 
01/08/2009 

Rio de 
Janeiro 

Acompanhar, organizar e participar dos seguintes eventos 
Seminário sobre Integração da América do Sul dia 23/7, Seminário 
Internacional de Mídia sobre Paz no Oriente Médio dia 27 e 28/7; 
e a Reunião preparatória para a II Conferência das Comunidades 
Brasileiras no Exterior dias 30 e 31/7. 
 

12,5 diárias  
= R$ 1.601,23 

 
 
 
 

 MARCIA MARTINS ALVES 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 17 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
c) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

c.1) REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
                                                  

 Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição Federal, 
combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 
9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 
 
 
JULHO/2009: 
 

 
 

*  ALVARO DA COSTA FRANCO,  matrícula SIAPE  nº 3181345, Diretor, no 
período de 20.07.2009 a 08.08.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
*  ARAPUÃ DE SOUZA BRITO,  matrícula SIAPE  nº 1499785, Assistente Técnico, 

no período de 27.07.2009 a 05.08.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  ARIEL MARCOS DE SOUZA CHAVES,  matrícula SIAPE  nº 1117340, 
Administrador, no período de 07.07.2009 a 24.07.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
*  FREDERICO ANTONIO FERREIRA,  matrícula SIAPE  nº 1530141, Arquivista, 

no período de 06.07.2009 a 15.07.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA,  matrícula SIAPE  nº 1557631, 
Pesquisador, no período de 20.07.2009 a 31.07.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
*  ISMAIR BRAGANÇA DE VASCONCELLOS,  matrícula SIAPE  nº 661227, 

Motorista, no período de 20.07.2009 a 07.08.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  JOSÉ JERONIMO MOSCARDO, matrícula SIAPE  nº 459244, Presidente, no 
período de 01.07.2009 a 10.07.2009 (3º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
*  JOSÉLIA LOPES PALMEIRA,  matrícula SIAPE  nº 1096949, Telefonista, no 

período de 07.07.2009 a 17.07.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

 
 
 
 
 
 



 
Pág. 18 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
c.1) REGISTRO DAS FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 
 

*  MARLENE MARGARIDA DE SOUSA FIALHO,  matrícula SIAPE  nº 1097289, 
Telefonista, no período de 13.07.2009 a 01.08.2009 (1º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
*  MÔNICA CATANHO LOPES DOS SANTOS, matrícula SIAPE  nº 1289208, 

Chefe de Divisão, no período de 15.07.2009 a 24.07.2009 (1º período), referente  ao exercício de 
2009. 

 
*  PAULO RÔMULO DA SILVA DUTRA,  matrícula SIAPE  nº 1097390, Agente 

Administrativo, no período de 22.07.2009 a 31.07.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  WESMAR JOSÉ LOPES, matrícula SIAPE  nº 1101445, Agente Administrativo, 
no período de 01.07.2009 a 11.07.2009 (2º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
 

 
c.2) INTERRUPÇÃO DAS FÉRIAS 

 
 

Conforme Mini-Memo de 01 de julho de 2009, o servidor WESMAR JOSÉ LOPES, 
matrícula SIAPE  nº 1101445, Agente Administrativo, interrompeu dia 01.07.2009, as suas férias 
marcadas para o período de 01.07.2009 a 11.07.2009,   referente  ao exercício de 2009. 
 
 
 

c.3) REGISTRO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
 

Concedida, nos termos do art. 202, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 aos 
seguintes servidores: 

 
*  MIGUEL GUSTAVO DE PAIVA TORRES,  matrícula SIAPE  nº 0171406, 

Coordenador, no período de 27.05.2009 a 23.06.2009. 
 

*  RAFAEL ROSA,  matrícula SIAPE  nº 1594287, Assistente Técnico, em 17.07.2009. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 19 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
 

c.4) REGISTRO DE LICENÇA À GESTANTE 
 
 

Concedida, nos termos do art. 207, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 a seguinte 
servidora: 

 
*  DEBORA VASTI DA SILVA BOMFIM DENYS,  matrícula SIAPE  nº 1150145, 

Procuradora Federal, no período de 27.02.2009 a 26.06.2009. 
 
 
 

c.5) REGISTRO DA PRORROGAÇÃO DA LICENÇA À GESTANTE 
 
 

Concedida, nos termos do § 1º art. 2º, do Decreto nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008 a 
seguinte servidora: 

 
*  DEBORA VASTI DA SILVA BOMFIM DENYS,  matrícula SIAPE  nº 1150145, 

Procuradora Federal, no período de 27.06.2009 a 25.08.2009. 
 
 
 
 
 

Patrícia Candida de Souza Chelles 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 20 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
 
d) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGEN S - SCDP 
 

 
d.1 ) AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 
     

d.1.1) Proponente/Concedente: : Annita Valleria Calmon Mendes (IPRI): 
 

 
SERVIDOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Carlos Henrique 
Cardim 

Servidor 
Comissionado 

Diretor 20/07/2009 01/08/2009 Brasília  DF Rio de Janeiro  RJ 

01/08/2009 01/08/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Participar do Seminário Os Estados Unidos no mundo atual, no dia 21/7; do Seminário sobre 

“Integração da América do Sul”, dia 23/7; do Seminário Processo de Paz no Oriente Médio, dias 27 e 28/7; e da reunião preparatória 

para a II Conferência “Comunidades Brasileiras no Exterior”, nos dias 30 e 31/7. 

 
 
d.1.2) Proponente/Concedente: : Artur José Jerônimo (CGAOF): 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Helena Maria de Assis 
Torres 

Servidor Coordenador 20/07/2009 01/08/2009 Brasília  DF Rio de Janeiro  RJ 

01/08/2009 01/08/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Acompanhar a organização logística dos seguintes eventos: Seminário sobre Integração da América 

do Sul dia 23/07, Seminário Internacional sobre Paz no Oriente Médio dias 27 e 28/07, e nos dias 30 e 31 na Reunião Preparatória à II 

Conferência Comunidades Brasileiras no Exterior. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Mônica Catanho Lopes 
dos Santos 

Servidor 
Comissionado 

Chefe de 
Divisão 

28/07/2009 01/08/2009 Brasília  DF Rio de Janeiro  RJ 

01/08/2009 01/08/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Apoiar na organização da Reunião Preparatória à II Conferência Comunidades Brasileiras no 

Exterior. 

 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 21 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   7   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   JULHO 

 
d.1.3) Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (Presidência Substituta): 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Elma Tavares 
Trigueiro 

Servidor 
Comissionado 

Assessor 
Técnico 

20/07/2009 01/08/2009 Brasília  DF Rio de Janeiro  RJ 

01/08/2009 01/08/2009 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Acompanhar a organização logística dos seguintes eventos: Seminário sobre Integração da América 

do Sul dia 23/07, Seminário Internacional sobre Paz no Oriente Médio dias 27 e 28/07, e nos dias 30 e 31 na Reunião Preparatória à II 

Conferência Comunidades Brasileiras no Exterior. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

João Antonio dos 
Santos Araujo 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

20/07/09 01/08/09 Brasília  DF Rio de Janeiro  RJ 

01/08/09 01/08/09 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Acompanhar a organização logística dos seguintes eventos: Seminário sobre Integração da América 

do Sul dia 23/07, Seminário Internacional sobre Paz no Oriente Médio dias 27 e 28/07, e nos dias 30 e 31 na Reunião Preparatória à II 

Conferência Comunidades Brasileiras no Exterior. 

 
 

SERVIDOR 
 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

PERÍODO  TRECHO 

INÍCIO TÉRMINO  ORIGEM UF DESTINO UF 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente 20/07/09 01/08/09 Brasília  DF Rio de Janeiro  RJ 

01/08/09 01/08/09 Rio de Janeiro RJ Brasília  DF 

Descrição do motivo da viagem: Presidir e Coordenar o Seminário sobre Integração da América do Sul que ocorrerá no dia 23, o 

Seminário sobre Paz no Oriente Médio que ocorrerá nos dias 27 e 28, e a Reunião Preparatória à II Conferência Comunidades 

Brasileiras no Exterior, que ocorrerá nos dias 30 e 31 de julho. 

 
 
 
 
RRA 
 
 


